

Protokół Nr 28/13

posiedzenia **Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego**, które odbyło się **22 lutego 2012 r. w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej w Kielcach** (w godz. 11.00-13.00).

Zawiadomienie o obradach stanowi *załącznik nr 1 do protokołu*.

Obrady prowadziła **dr Marzena Marczevska, przewodnicząca Komisji**.

W posiedzeniu uczestniczyło 6 członków Komisji (pozostali członkowie usprawiedliwili swoją nieobecność). Ponadto w obradach udział wzięli:

- Urszula Salwa, dyrektor Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach,
- Jacek Kowalczyk, dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego,
- Małgorzata Kowalińska, z-ca dyrektora Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego.

Listy z podpisami uczestników obrad stanowią *załączniki nr 2 i 3 do protokołu*.

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

1. Zapoznanie z bieżącą działalnością merytoryczną i gospodarczą Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach.
2. Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach prowadzonych przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego.
3. Sprawy różne.
4. Zwiedzanie Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach.

Ad 1.

Przewodnicząca Komisji dr Marzena Marczevska podziękowała **pani dyrektor Urszuli Salwie** za zaproszenie Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku do odwiedzenia Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach i poprosiła o zapoznanie radnych z informacją na temat działalności instytucji.

Dyrektor Urszula Salwa przedstawiła prezentację audiowizualną kierowanej przez siebie placówki. Biblioteka, funkcjonująca od kwietnia 1945 roku, jest jedną z największych tego typu w kraju. Posiada filie we wszystkich miastach powiatowych województwa. Od 1999 roku prowadzi ją Samorząd Województwa. Nadzór merytoryczny nad funkcjonowaniem biblioteki pełni kurator oświaty. Od kilkudziesięciu lat gromadzi zbiory naukowe dla potrzeb środowiska oświatowego. W obecnej siedzibie funkcjonuje od 1965 r. Administruje również Muzeum Lat Szkolnych Stefana Żeromskiego. Biblioteka posiada łącznie ponad 662 000 jednostek inwentarzowych księgozbioru, w tym: 22 000 roczników czasopism, 19 000 jednostek zbiorów multimedialnych. Rocznie prenumeruje 658 czasopism (216 tytułów). W 2012 roku ze zbiorów skorzystało 107 500 użytkowników, którzy wypożyczyli 223 700 jednostek inwentarzowych. W minionym roku z internetu skorzystało 9300 użytkowników. Biblioteka zanotowała też blisko 250 tysięcy wejść na swoją stronę internetową. Na stałe zapisanych jest do niej 30% nauczycieli. We wszystkich bibliotekach trwają intensywnie prace nad automatyzacją udostępniania zbiorów (w ośmiu filiach wprowadzono już do komputerowych baz danych 100% zbiorów, w Kielcach - 58%). Biblioteka regularnie organizuje wystawy tematyczne, konferencje naukowe, aktywnie współpracuje ze studentami

bibliotekoznawstwa i uczestniczy w Targach Edukacyjnych. Prowadzi również działalność wydawniczą, a także środowiskową i kulturalno-oświatową.

W ciągu kilku ostatnich lat, zarówno główna siedziba w Kielcach, jak i filie przeszły kilka gruntownych remontów. Został wymieniony dach, schody i posadzki, zmodernizowano centralne ogrzewanie. Najpilniejszymi potrzebami biblioteki są: zakup książek, zakup 20 szt. nowych komputerów, wymiana instalacji elektrycznej i przeciwpożarowej w budynku w Kielcach, pozyskanie nowego lokalu dla Filii PBW w Skarżysku – Kamiennej, wymiana instalacji elektrycznej w Filii PBW w Końskich, malowanie pomieszczeń w Filiach PBW w Sandomierzu i w Końskich.

W dyskusji głos zabrali: **przewodnicząca Komisji dr Marzena Marczevska, radna Maria Adamczyk, radny Izydor Grabowski, radny Tomasz Ramus, dyrektor Jacek Kowalczyk, z-ca dyrektora Małgorzata Kowalińska, dyrektor Urszula Salwa**. Zwrócono uwagę na rozwój instytucji i przeobrażenia, jakie dokonały się od czasu przejęcia PBW w Kielcach do prowadzenia przez samorząd województwa świętokrzyskiego (zwłaszcza na przestrzeni ostatnich kilku lat). Widoczne są pozytywne efekty przeprowadzonych działań inwestycyjnych w siedzibie i filiach biblioteki, jak również troska o zapewnienie jak najlepszych warunków do korzystania z oferowanych usług (bezpłatny dostęp do internetu, zaawansowane prace nad automatyzacją zbiorów). Uczestnicy posiedzenia omówili także kwestie dotyczące kosztów prowadzenia placówki, ilości etatów oraz struktury zatrudnienia. Zastanawiali się nad możliwością pobierania opłat za niektóre usługi np. opracowanie bibliografii, kwerendy, co wymagałoby analizy prawnej i zmiany regulaminu. Ponadto dyskutowali o wynikach współpracy z samorządami miast i powiatów, na terenie których usytuowane są filie biblioteki.

Dyrektor Jacek Kowalczyk podkreślił, że biblioteki publiczne (dla których organem założycielskim jest gmina) mogą korzystać z wieloletniego programu rządowego KULTURA+, składającego się z dwóch Priorytetów: „Biblioteka+. Infrastruktura bibliotek” oraz „Digitalizacja”. Wykorzystując te możliwości, wiele z nich wyremontowano, zmodernizowano oraz wyposażono w sprzęt komputerowy wraz z oprogramowaniem. Obecnie, z powodu braku środków na wkład własny do projektów, samorządy gmin wykazują coraz mniejszą aktywność. Gminne biblioteki publiczne mogły także skorzystać z bezpłatnego podłączenia internetu w ramach programu „Orange dla bibliotek”. Również biblioteki szkolne mogły np. składać wnioski o dofinansowanie na nowoczesny sprzęt komputerowy w ramach programu „Kraszewski. Komputery dla bibliotek”. Tymczasem biblioteki pedagogiczne pozostały na uboczu. Prowadzone są prace legislacyjne nad włączeniem bibliotek pedagogicznych do procesu wspomagania szkół.

Przewodnicząca Komisji dr Marzena Marczevska zapytała, jakie są szanse, aby pomóc bibliotece?

Dyrektor Jacek Kowalczyk wyjaśnił, że z uwagi na trudną sytuację w budżecie województwa, decyzje będą podejmowane na bieżąco. Wyraził również nadzieję, że ceny komputerów będą coraz niższe i uda się wesprzeć bibliotekę w zakupie sprzętu.

Z-ca dyrektora Małgorzata Kowalińska uzupełniła, że w roku bieżącym z powodu zagrożenia pożarowego, postanowiono pomóc bibliotece w wymianie instalacji elektrycznej i przeciwpożarowej w budynku w Kielcach (zostały przekazane środki na opracowanie dokumentacji technicznej). Po zapoznaniu się z wyceną przedsięwzięcia, trzeba będzie

zastanowić się nad możliwością dofinansowania zadania. Pod koniec roku zazwyczaj placówka otrzymuje środki na zakup książek.

Przewodnicząca dr Marzena Marczevska powiadomiła, że po ponad 40 latach biblioteka uniwersytecka wyprowadza się z centrum Kielc, a nowa zostanie uruchomiona dopiero w październiku przy ul. Świętokrzyskiej. Dotychczasowa wypożyczalnia biblioteki uniwersyteckiej została zamknięta i w związku ze zbliżającym się okresem pisania prac licencjackich i magisterskich, należy spodziewać się wzrostu czytelnictwa i liczby chętnych do korzystania z usług biblioteki pedagogicznej.

Członkowie Komisji przyjęli do wiadomości informację na temat działalności Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach i wyrazili przekonanie, że uda się wygospodarować środki na dofinansowanie najpilniejszych potrzeb tej instytucji (*pismo do marszałka województwa w tej sprawie stanowi załącznik nr 4 do protokołu*).

Ad 2.

Komisja bez uwag przyjęła do wiadomości sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach prowadzonych przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego (*załącznik do akt XXVIII sesji Sejmiku*).

Ad 3.

W punkcie: „sprawy różne” uczestnicy posiedzenia dyskutowali o trudnej sytuacji niektórych szkół wyższych w Kielcach i w Sandomierzu. Zapoznali się ze wstępnymi planami dotyczącymi wykorzystania potencjału kadry pedagogicznej Nauczycielskiego Kolegium Języków Obcych w Sandomierzu, które zostanie wygaszone w 2014r.

Przewodnicząca Komisji dr Marzena Marczevska podziękowała pani dyrektor Urszuli Salwie, radnym, dyrektorom departamentu za uczestnictwo w posiedzeniu. Zamknęła merytoryczną część posiedzenia Komisji.

Ad 4.

Dyrektor Urszula Salwa zaprosiła członków Komisji do zwiedzenia biblioteki.

Przewodnicząca Komisji

dr Marzena Marczevska

Protokół sporządziła:

Barbara Chrzęszczyk